occupata generando: qđ oceptit insciens p̄p̄inqua
partui: quod incitatus sit partus eius.
Gracilia sono uocis uocitatis: siue a gerēdo dci: qđ iac-
ta segetū semia p̄rimū gerāt: qđ ex oliuetis cubi-
tū se recipientes duas pedib9 bacas tertā ore fert.
Greges ex greco dicti: quos illi appellare solent.
Graue es dictum a p̄dere: q̄a deni asses singuli p̄do
libras efficiebāt: Denarium ab hoc numero dictum
Sed bello punico p̄p̄us. ro. press9 ere alieno ex sin-
gulis assib9 librariis senos fecit: qui. xv. ualerēt. Itē
nūmi quadrigati & bigati a figura celature dicti
Gromis insacris dicti crustulus cimbe figura ex oleo
coctum appellatur.
Glos uiri soror.
Glutire & glocidare gallinaz proprium est cum ouis
incubiture sunt.
Glutis sub actis leuibus teneris.
Glumi ordeī tunicula dictum quod glubatur id granū
unde & pecus glubi dicitur cuius pellis detrahitur.
Gliscere crescere est mense gliffere.
Gliscentes id est crescentes p̄ instructionem epulaz. f
Glucidatum suaue & iucū dum greci & n. dulce dicūt.
Gloria a greca uoce dicta. hāc. n. illi oleos dicunt.
Gullioca nucū & glandiū summa & uiridia putamā.
Gluturnium uas ex quo aqua in mang datur ab eo qđ
propter oris angustias guttatim fluat.
Gēg dcm̄ putat̄ a terre greco uocablo: quā dicūt
Gannitio canum querula murmuratio.
Gesum graue iactum iaculum.
Gurgustiū gen9 habitatiōis āgustū a gurguliōe dcm̄
Gricenia funis crassus. Grando gutte aque concretę
solito grandiores.

h
Erbam doctum ait Plautus significat uictum me
fateor quod est antique & pastoralis uite iditium. Nam
qui prato cursu aut uiribus ostendebat cum superati
erant ex eo solo: in quo certamen erat decerpta herba
aduersario tradebant.
Heluo dictus est immoderate bona sua consumens ab
beluendo quod haspiratur: ut auuiditas magis expro
bretur. fit enim uox incitator per haspirationem.
Heleuacea genus ornamenti lidii dictum a colore boum
quod est iter rufum & album appellatur: heluig a grecis po
nitur per firmamento. unde est mercurii nomina iuuetoris: ut
putabant firme oronis dictum interdum sabura significat
Here id est aduerbium temporis. heri dictum a greco.
Hecta res minimi pretii quasi bieta. id est hiatus hominis
atque obstinatio. Alii pustulam dixerunt esse: que inco
quendo pane solet assurgere a qua accipi rem nul
lius pretii cum dicimus non bene te facio.
Heres apud antiquos pro domino ponebatur.
Heredium predium paruulum.
Hecate diana eadem putabatur: & luna proserpina.
Helus & helusa antiqui dicebant: quod nunc holus & holera.
Heremartem antiqui accepta hereditate colebant: que
a nomine appellabatur beredum & esse una ex mar
tis comitibus putabatur.
Heus aduerbium uocandi a greco uenit.
Hemona humana & hominem hominem dicebant homo. n. homo erat
Haruiga dicebant hostia: quod adherencia aspiciunt exta
Hebes retuli acuminis.
Helucus ab hiatu & oscitatione dictus.
Hemina ex greco: quod est dimidia pars sextarii.
Heliconides muse a monte helicone uocate.
Hedera dicta: quod hereat: siue quod edita petat uel si cui

adheserit edat. que in tutela liberi putabatur esse: quia
ita omnia sicut ille mentes hominum illicat.
Herbilisander herba pastus: quod gradior est quam frumto alio
Hercules astrologus dictus: quod eo die se flammis inie
cit: quo futura erat obscuratio solis.
Hernici dicti a saxis: que Marsi herna dicunt.
Histriones dicti: quod primum ex histria uenerint.
Hircius Iuppiter intra conspectum domus: cuius cole
bantur quem etiam deum penetralem appellabant
Hipagines naues quibus equi uehuntur.
Hercipili durorum pilorum homines.
Hirquitalli pueri primum ad uirilitem accedentes a
libidine scilicet hircorum dicti.
Hirque: que diminutiue dicitur illa: quam greci dicunt
intestinum est: quod ienum uocant.
Hippacare est celeriter animam ducere ab equi habitu
qui est supra modum acutus.
Hilum putant esse: quod grano fabae adheret a quo nihil
& nihilum. nihil
Hirrire garrere quod genus uocis est canis rabiose.
Hilaredos lasciuia & delicata carminis cantor.
Hippius equester neptunus dictus: uel quod pegasus ex
eo & pegaside natus sit: uel quod culeus: ut putant loco
eius suppositus Saturno fuerit: quem pro neptuno
deuoraret: uel quod tridentis ictu terra equitum excie
rit: cui ob hoc in lirico quaternos equos iacebant
nono quoque anno in mare uiuum hippocou ex insula
Co dictum ab agro generoso cui nomen est hippo.
Haste subiciebant ea: que publice uendebant: quia
signum precipuum est hasta. Nam cartaginenses dum
bellum uellent hastam romam miserunt. & Romani
fortes uiros sepe hasta donarunt.

hipocou

Habitudo habitus corporum.
Halapbanta significat omnia mentientem.
Habitior pinguior. Hostiliis laribus imolabant: quia
ab his hostes arceri putabant.
Hallux pollex pedis scādēs sup. pximū dicto a salēdo
Hammon cognominatus quia in harena putatur In-
uentus: que grece hoc noīe appellat: cui cornua affi-
gunt arietis a genere pecoris: inter quod iuētus ē.
Horreum antiqui dicebant farreum a farre.
Hostimentum beneficii compensatio.
Hostis apud antiquos peregrinū dicebat modo hostis
pro duellione.
Hostia est dicta ab eo quod est hostire ferire.
Hordiarius es: qđ p hordeo equiti Romano dabat.
Hortus apud antiquos omnis uilla dicebatur: qđ ibi:
qui arma capere possent: orientur.
Horectum & fructum pro bono dicebant.
Hosticapis hostium captor.
Hamotrahones: alii piscatores: Alii qđ ūco cadauera
trahunt.
Horda pregnans: unde dies: quo grauide hostie imola-
bantur hordianam.
Honorarios ludos: quos & liberaria dicebant.
Hedicos latro atq; obfessor uiaꝝ. Hornillū pilei genū
Hiperionē: alii patrem solis aut ipsum: quod eat super
terras ita appellatum putabant.
Humanū sacrificiū dicebāt: quod mortui causa fiebat
Hypborei sup aqlōis flatū bitātes dci: qđ hūane uite
modū excedāt uiuēdo ultra. c. annū seculi humani.
Hauella holera minuta.
Hanula parua delubra quasi fanula.

hornillū

1
Nponebant ponebant pro cum a noiatiuo is
Ianeus Ianitor.
Iusa id est Iura.
Iubere ponebatur pro dicere: qđ ualet interdum pro
decernere: ut populus Iussit.
Iunium mensē putant dictum a Iunone id est ipsum
dicebant Iunonium & Iunoniam.
Iulius quod eo mense dicitur Iulius cesar natus.
Iure actio iuris actio.
Iusti dies dicebantur. xxx. cum exercitū esset impatū
& uexilum in arce positum.
Incomitiare significat tale cōuitium facere pro quo
necesse sit ī comitium hoc ē cōuentum uenire Plautū
Queso ne me incomities.
Incita incitata.
Inchoare uidetur ex greco originē trahere. s. ex chao
quod Itesiodum omnium rerū initiū dixit chaos.
Increpitare arguere conuitiari.
Inconciliasti comparasti comendasti.
Inclytus nobilis clarus.
Inceps deinceps.
Incestus a greco trahitur nam illi facinus dicunt.
Inconspretum non improbatum.
Incocte mulieres plus equo calamistris ueste.
Incauillatio per despectum irrisio.
Incalationes inuocationes.
Inconditum non ordinate compositum.
Incuria negligentia.
Incensit incenderit.
Incepit: inceperit.
Incomitem sine comite.
Incessere Innitī ac iactu uel uerbis petere.

Inclamare comitiis & maledictis insectari.
Incicurem in mansuetum & ferum Pacuuij Cepi me
incicurem id est iracundum: Cicur pro sapiente: ut
Idem Pacuuius consilium cicur:
Impolitiam censes facere dicebantur cū ex equi ab
negabatur ob equum male curatum.
Impages dicuntur que a fabris in tabulis figunt quo
firmiq̄ coereant apangendo: unde & poete pangere
uersus dicuntur & agricole pangere plantas.
In non semper abnutritionem significat quod interdū
pro abnuendo ponitur: ut Inuolando inclamando
inuocando.
Imporcitor qui porcas in agro facit arādo porca autē
est inter duos sulcos terra eminens.
Impetritum Impetratum.
Imparcito parcito futurum ab impto.
Implq̄ uel iprolis qui nōdum eēt ascriptus in ciuitate
Impelimenta impedimenta dicebant.
Impluuium quo aqua impluit collecta de tecto. Com
pluuium quo dediuersis tectis aqua confluit pluuiā
lis in eundem locum.
Impensam stipem & sacrum quod nōdum erat pēsūm.
Impescere in letam segetem pascēdi grā immittere
Internum mare dicitur quod ex oceano fluit.
Infernum mare tuscum quo tuscia alluitur.
Impomenta quasi imponimenta que post cenam mē
sis imponebant.
Iportunum in quo nullum est auxilium uelut eē solet
portus nauigantibus.
Implatum nōdum purgatum: putum enim ē purum:
unde putare dicimus uites hoc est detrahere que im
pedimento sunt ad fructum.

Imbrica tempestate pluuiam uidetur significare.
Imparentem non parentem hoc est obedientem.
Implorare inclamare ad auxiliū uocare.
Impudicatus stupratus impudicus factus.
Impos est qui animi sui potens non est: qui animum
suum in potestate non habet.
Imbarbescere inbarbatum fieri.
Inprocinctu factum fieri testamentum dicit qđ mi
les pugnaturus nuncupat p̄sentibz cōmilitonibz
Imbutum est quod cuiuspiam rei sucū dat: unde in
fantibus an uelint bibere dicentes bu. sillaba contē
ti sumus.
Impenetrabile cuius ultimū penetrabile intrare nō licet.
Implexum implicatum qđ greci dicunt.
In micaunū dicebant. antiqui cum aliquid ui p̄mptū
esset quod uere uolebant intelligi.
Imbrix nomen comici.
Impares tibi numero foraminum discrete.
Imparem numerum antiqui prosperiorem omnibus
esse crediderunt.
Impetix impetigo.
Impiatus sceleratus.
Impite impitum facite.
Inhibere iniungere sed melius cohibere.
Inebre aues que in auguriis aliquid fieri prohibeāt
& prorsus omnia membra appellantur que tardāt
uel morantur agentem.
In prepositio significat modo quod non ut icus mo
do actionem ut inclamationem: modo ibi quo tē
diatur ut incurrit: modo ubi quid fit ut inambu
lat.
Immutis uacans munere aliquotiens pro improbo

ponitur ut apud Plautum immune est facinus.
Inuirium peruirium.
In eopte in eo ipso.
Immolare est mola id est farre molico & sale hostiā
perspersam sacrare.
Initium est principium sed apud quosdam quo quid
incipiat: ut uia appia: porta capena alias ex quo
quis constet ut aqua terra aer.
Increta indiuisa.
Iners ignauus uel sine arte.
Inigere pecus agere id est numerare.
Init ponitur interdum pro concubitu: interdum p
inueni: ut init rationem: interdum pro introit: ut
Plautus init in quam fibris.
Inermat id est armis spoliat.
Insula Esculapio facta fuit quo egroti a medicinis
aqua maxime sustentetur eiusdem esse tutela dra
conem quod uigilantissimum sit animal que res ad
tuendam ualitudinem egroti maxime apta est ca
nes adhibentur eius templo quod iis uberibus canis
sit nutritus baccillum habet nodosum quod diffi
cultatem significat artis: laurea coronatur quod
ea arbor plurimorum sit remediū huic galline imo
labantur.
Interregnum appellatur spatium temporis quousq
in loco mortui regis alius ordinatur.
Intempestam noctem dicimus pro uici more tem
pore quia non tam facile noctis hore quā diei pos
sent intelligi: tempestatem enim antiqui pro tem
pore aliquando posuerunt.
Integi parietes dicuntur qui intra confines struunt
& quasi intergeruntur.

tempestate

Inter necio uite est priuatio ab inter necio id est in
terfitio a uere denominato.
Intra cutem flagitatos dicebant antiqui mares qui
stuprum passi essent.
Interduatim interdum.
Interatim interim.
Intrahere contumeliam intorquere.
Intercapedo tempus inceptum.
Instaurati ad instar dictum cum aliquid ad pristi
num reficitur.
Insule dicte proprie que non distinguuntur comunibz
parietibus cum uicuis circūcinctuq; publico aut
priuato cinguntur a similitudine earum terrarum
que fluminibus aut mari iminent dicte q; sunt in
salo id est mari.
Insitum ab inferendo dictum aliquando figē ipositū
Insedit pro dixerit apud Ennium.
Insignis & ad laudem & uituperationē potest flecti
Inseptum non septum ponitur est tamen non per
mittere unde fit dissipare.
Insons extra culpam a quo dici morbus existimatur
sociatus quia perpetuo nocet.
Inseffores latrones qd circa uias insidentur sedētes.
Inmanis fetus siue magnus.
Imago ab imitatione dicta.
Illuuias agula dicta hic & ingluuiosus & gluto gu
lo gumia guctur guctu guttumosus & gurgulio.
Iusculus auis genus quam alii regulum: alii ossifra
gam dicunt.
Inferie sacrificia que diis manibus inferebantur.
Infectores qui alienum sectorem in laniam cōiiciunt
& effectores qui proprio labori nouum efficiunt.

Infrequens appellatur miles qui abest furtive a signis id est uexillis.
Inuoluis uermiculi genus qui se inuoluit papinis.
Infit incipit: sed diuerse est significationis ab eo quod est fit nam fit agentis est infit patientis.
Infiteri non fiteri.
Infitari creditur fraudare denegare.
Inferium uinum id quod in sacrificando infra patere labrum ponebatur.
Infule sunt filamina lanea quibus sacerdotes & hostie templa que uelantur.
Inlitium antiqui uocare dicebant ad conditionem uocare.
Inlities canales in quos aqua confluit in uis lapide stratis ab elitiendo dictis.
Inlex producta sequenti sillaba significatur qui legi non paret.
Inlex correpta sequenti sillaba significatur indutor ab illiciendo. Plautus in asinaria: esca est meretrix lectus inlex.
Illiterata pax est que in literis comprehensa non est.
Illaquea tum alii pro iuncto: alii pro soluto utuntur.
In conuentione in contione iustum ab eadem idoneum sponforem.
Infra classem significatur qui minore summa quam centum & uiginti milium eris censi sunt.
Illicitator emptor dicitur.
Internitiens uehementer cutiens hoc est ualde stupratus.
Infabulati sacrificabant flamines propter usum eris antiquissimum eris fibulis.
Immifultis: auis est & genere aquilarum sed minorum

Infabulati

uirum que aquile que uolucris raso & non fere propter uere apparet. quia est algorum que metuit appellatur aut ita quod subito & inexpectata se ostendat.
In arcum uirgulta erant ex malo punico incuruata quam regina sacrificans in capite gestabat.
Iniuges boues qui sub iugo modo fuerunt.
Insanum pro ualde magnum: usus est Plautus.
Ircet genus farciminis in sacrificio.
Incalatine uocatiue.
Indigitando inprecando.
Inlitium dicitur cum populus ad contionem elicitur. id est euocatur unde ex colicis tegule per quas aqua in uas defluere potest.
Indigamentum inditium.
Insignes dicuntur qui in pede & femore album habent quasi insigniti.
Internectium testamentum est propter quod dominus eius necatus est.
Increpitato ferito.
Increpitare clamare maledicere.
Incantato inuolanto.
Imbelliam belli inscientiam.
Iecinorum uictimarum.
Inori id est minores.
Ingens dicitur ab augendi consuetudine ut inclamare inuocare.
Ingentem ualde magnum quia enim gens populi est magnitudo.
Inpelle limata noua nupta confedere sola uel propter morem uetustum qui antiqui pellibus uestiebant. uel quod testetur lanisiti offitium se prestaturam uiro.

Indemortui dicuntur qui in mortui locum substituunt.
Indignus magnus & non conueniens Ennius indignas
turre id est magnas.
Iuges auspitiū est: cum uictum iumentū stercus fecit.
Iubar stella quam greci appellat uel
hoc est lucifer: quod splendor eius diffunditur in modum
iube leonis.
Iugula stella orio: quod a plior sit ceteris quam nux uigilantis
Iugum sub quo uicti transiebant hoc modo fiebat fixis duabus
hastis super eas ligabatur tertia subtus uictos distinctos
transire cogebant.
Iugere milui dicuntur: cum emittunt uocem.
Iuges eiusdem iugis pares: unde coniuges & seiuges.
Iuges aquas perpetuo fluentes dixerunt.
Iubilare id est rustica uoce inclamare.
Iuuentutis sacra pro iuuenibus sunt instituta.
Iurare flamine diali fas non erat.
Iuuenalia fingebant diane simulacra: quia ea etas fortis
est ad tollendum uiam. Dianam uiam putauerunt deam.
Iurgarius uicus dicitur Rome: quia ibi fuerat ara Iu-
nonis iuge quam putabant matrimonia iungere.
Iuba dicta ab ina: que pars est charte tenuissima.
Ilicet sine dubio.
Ianiculum dictum: quod per eum Romam primitus trans-
ierit in agrum etruscum.
Idulis Iouis dicebatur: que omnibus idibus Ioui mactabatur.
Iannualis huiusmodi genus: quod Iano tantummodo delibatur.
Iambi uocabantur: qui singuli ex prostemo loquebantur
& tria iambi: qui terni.
Igitur nunc quod est pro completionis significatione ualet que est
ergo. sed a pud antiquos ponebatur pro inde & pro ea & cum
Ircus genus farciminis.

Ircitallus puer: qui primo suam uirilitatem experitur.
Iouiste compositum a Ioue & iuste.
Ignitabulum ignis receptaculum.
Ipsippe ipsi neque alii.
Ignia uitia uasorum uictilium.
Icit percussit.
Ispere farinola iacere pultis: uel dissipare obsipere
& cum rustici dicunt obsipa pullis escam.
Irnella uasi genus in sacris.
Ibi dicitur cum locus semel demonstrat. ibidem cum sepius.
Ipsulices bractee in uirile muliebrique specie ex parte
Iconida minerua a loco sic appellata.
Ircipes genus rastorum ferreorum: quod plures habet
dentes ad extirpandas in agris herbas.
Irpini appellantur a nomine lupi quem irpum dicunt
samnites. cum enim ducem secuti agros occupauerunt.
Ignis ueste si quando intersecutus esset uirgines uerberari
afficiebant a pontifice: quibus mos erat tabulam
materie tam diu uerberare quousque exceptum ignem
cribro eneo uirgo in edem ferret.
Ignem ex domo flaminia efferi non licebat nisi diuine
Icadion nomen seuissimi pirate. rei gratia.
Iracundia dicta: quod iram incendat.
Italia dicta quod magnos uitulos hoc est boues habeat. ui-
tuli et enim ab itulis sunt dicti.
Italia ab italo rege.
Indoles incrementum industria.
Indigetes dii quorum nomina uulgari non licet.
Idemptare consequi.
Industriū antiqui dicebant introstruum quasi quicquid
ageret introstruere & studeret domi.
Indictuum funus ad quod per precem euocabant homines.

Indepisci assequi adipisci.

Indiges indigetis facit hoc noie Eneas ab Astanio appellatus ē cū pugnās cū Mezentio nusq̄ apparuisset i cuius noie etiā templum instruxit.

Inquilinus qui eundem colit focū uelut eiusdē loci cultor dictus inquilinus a colendo quasi incoling.

Incille fosse: que in uis fiunt ad deducendā aquā siue deriuationes de riuo communi facte.

Incitega machina: in qua constituebāt in conuiuio uini amphora: de qua subinde deferrent uina.

Vceium Iouem appellabant: qđ eum cum lucis esse causam credebant.

Lennisci id est fasciole corolle dependentis ex coronis p̄pterea dñr: quod antiquissimū

fuit genus coronarum laurearum.

Lectus dictus: uel a collectis foliis ad cubitandum: uel qđ fatigatos ad se alliceat.

Lapidē silicem tenebant iuraturi per Iouē hec uerba dicentes. Si sciens faller me diespiter salua urbe arceq; bonis eiiciat uti ego hunc lapidē eicio.

Lepista genus uasis aquarii.

Legio sannitum liteata ē: qđ sannites ītrātes singli ad aram uelis linteis circumdatam non cessuros se Romano militi iurauerunt.

Lenones ab alliciendo adulescentulos appellati.

Loetum ab obliuione: quā greci uocāt dictū.

Lemonia tribus a pago lemonio appellata: qui est a porta Capene uia latina.